SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

Edital Complementar nº. 01 de 20 de junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, nos termos da Resolução CEPEC nº.

1.418/2016 torna público Edital Complementar ao Edital nº. 02, de 13 de junho

de 2017, da Pró-Reitoria de Graduação/Coordenação Geral de Monitoria dos

Cursos de Graduação da UFG – CGM, visando seleção de discentes dos

cursos de graduação desta Unidade Acadêmica para o Programa de Monitoria

2017/2, modalidade remunerada e voluntária.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. São concebidas duas modalidades de monitoria:

a) Monitoria remunerada: o monitor receberá uma bolsa mensal, durante um

período letivo (semestre);

b) Monitoria voluntária: o monitor não receberá bolsa.

1.2 O processo seletivo dos discentes para participação no programa de

monitoria será realizado pelos docentes Ana Paula Iglesias Santin (titular-

DMV), Antônio Nonato de Oliveira (titular-DMV), Lívia Mendonça Pascoal

(titular-DMV), Emmanuel Arnhold (titular-DZO), Fernanda Gomes de Paula

(titular-DZO), José Henrique Stringhini (titular-DZO) em colaboração com a

Fabyola Barros de Carvalho (tiular-DZO), que formam a Comissão de Monitoria

da EVZ, sob a coordenação da última.

1.3. São requisitos para o exercício da monitoria:

 I - ser discente regularmente matriculado em curso de graduação da UFG;

II - ter sido aprovado na disciplina/disciplinas vinculadas às áreas em que

pretende ser monitor;

III - ser aprovado no processo seletivo;

IV - dispor de 12 (doze) horas semanais para cumprir as atividades de

monitoria;

V - não estar cursando o estágio curricular obrigatório durante o período de

vigência de monitoria.

1.4. Os Componentes Curriculares, professor(a) orientador(a), quantidade de

vagas, natureza, datas e locais/horários previstos para realização das provas

deste processo seletivo estão apresentados nos quadros a seguir.

Quadro 1: Relação de vagas de monitoria e respectivos orientadores para

disciplinas vinculadas ao Departamento de Zootecnia.

ÁREA/CÓDIGO/
NOME DO COMPONENTE

CURRICULAR

QUANTIDADE
DE VAGAS

PROFESSOR(A)
ORITENTADOR(A)

NATUREZA
DATA/LOCAL E
HORÁRIO DA

PROVA

Área/Melhoramento Genético:
EVZ0098/Melhoramento Genético
Aplicado
EVZ0129/Princípios do Melhoramento
Genético Animal
EVZ0097 /Melhoramento Genético
Animal
EVZ0096 /Melhoramento Animal

1
Adriana Santana

do Carmo
VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

Quadro 2: Relação de vagas de monitoria e respectivos orientadores para

disciplinas vinculadas ao Departamento de Medicina Veterinária.

CÓDIGO/
NOME DO COMPONENTE

CURRICULAR

QUANTIDADE
DE VAGAS

PROFESSOR(A)
ORITENTADOR(A)

NATUREZA
DATA/LOCAL E
HORÁRIO DA

PROVA

EVZ0163/ TÓPICOS ESP EM
PATOLOGIA,CLÍNICA E CIRURGIA
ANIMAL
Medicina Forense de Animais
Selvagens

1 Luciana Batalha VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0163/ TÓPICOS ESP EM
PATOLOGIA,CLÍNICA E CIRURGIA
ANIMAL
Bioterismo

1 Luciana Batalha VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0033/Clínica de Grandes Animais 1
Luciana Ramos

Gaston
Brandstetter

COM BOLSA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0076 /Histologia Veterinária 1

Regiani
Nascimento Gagno

Pôrto
COM BOLSA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0076 /Histologia Veterinária 1

Regiani
Nascimento Gagno

Pôrto
VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0076 /Histologia Veterinária 2

Ana Paula Iglesias
Santin

VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0083/Introdução à Medicina
Veterinária

1

Lívia Mendonça
Pascoal

VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0118 /Patologia Geral 1
Veridiana M. B.

Dignani de Moura
COM BOLSA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0118/Patologia Geral 1
Veridiana M. B.

Dignani de Moura
VOLUNTÁRIA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0138/Sanidade de Suínos 2 Lívia Mendonça VOLUNTÁRIA 16 de agosto/2017

Pascoal Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

EVZ0158/Tecnologia de Alimentos de
Origem Animal

1
Antônio Nonato de

Oliveira
COM BOLSA

16 de agosto/2017
Local: à definir
Horário: 14h00min
as 15h30min

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição implica no conhecimento e na aceitação das condições

estabelecidas neste Edital, e no Edital nº. 01, de 13 de junho de 2017, da Pró-

Reitoria de Graduação/Coordenação Geral de Monitoria dos Cursos de

Graduação da UFG – CGM e na Resolução CEPEC n° 1418/2016.

2.2. O candidato não poderá concorrer a mais de uma vaga

2.3. As inscrições serão realizadas em duas etapas, a primeira via SIGAA:

SIGAA  Portal Discente  Monitoria  Inscrever-se em Seleção de

Monitoria  Buscar oportunidades  Monitoria

A segunda etapa, na Secretaria da Direção da Escola de Veterinária e

Zootecnia (com os servidores Neide Cardoso dos Santos e Thiago Thito

Neves) no período de 20/06/2017 a 04/08/2017, no horário das 8:00 às 11:00

horas e das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega da Cópia do Extrato

Acadêmico completo, onde deverá estar comprovada a aprovação da

disciplina cuja vaga pretende concorrer e a média global do candidato.

2.4. A não realização pelo candidato da primeira e/ou segunda etapa da

inscrição (item 2.3 deste edital) implicará em sua desclassificação.

2.5. Período de inscrições: poderão ser realizadas entre os dias 20 de junho

a 04 de agosto de 2017.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1. O exame de seleção será realizado por uma comissão de professores

designada para este fim e constará das seguintes etapas:

a) 1ª etapa: prova escrita, no dia 16 de agosto de 2017, conforme o

estabelecido no item 1.4 deste Edital, de duração de 1 hora e 30 minutos, em

caráter eliminatório, peso 5, que abrangerá questões específicas da disciplina e

questões de caráter acadêmico;

b) 2ª etapa: média final obtida na disciplina ou a média simples das médias

finais das disciplinas, em caráter classificatório, que terá peso 3;

c) 3ª etapa: média global do candidato extraída do extrato acadêmico, em

caráter classificatório, que terá peso 2.

3.2. Será considerado aprovado(a) na 1ª etapa, o candidato que obtiver nota na

prova escrita igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero) pontos.

3.3. A nota final do candidato será obtida mediante média ponderada das notas

das três etapas do processo de seleção, conforme item 3.1 deste Edital.

3.4. Será considerado aprovado o candidato que obtiver a nota final no exame

de seleção, igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero) pontos.

3.5. Os critérios de desempate estabelecidos pela Comissão de Monitoria da

EVZ serão: nota da primeira etapa; nota da segunda etapa; nota da terceira

etapa.

3.6. A ausência do candidato no dia da prova escrita implicará em sua

desclassificação.

3.7. O candidato que chegar ao local de prova após 10 minutos do horário

determinado para o início da avaliação não poderá realizar a prova escrita e

estará desclassificado do processo seletivo.

3.8. Cronograma

O processo seletivo 2017/2 ocorrerá conforme o cronograma abaixo:

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições
20/06 a
04/08

8:00 às 11:00 horas
e das 14:00 às

17:00 horas

SIGAA e Secretaria da
Direção da Escola de

Veterinária e Zootecnia

Data e horário de realização
da prova

16/08
14h00 min às

15h30min

Local a definir (será
publicado no sítio da

EVZ)

Publicação/divulgação do
resultado final preliminar

18/08 Até às 23h59min
Sítio da EVZ e/ou

SIGAA

Período de interposição de
recursos ao resultado
preliminar

19/08 a
21/08

12h00min de 21/08

Secretaria da Direção
da Escola de

Veterinária e Zootecnia
e/ou

fabyolab@hotmail.com

Publicação da decisão dos
recursos interpostos ao
resultado preliminar

21/08 Até às 23h59min
Sítio da EVZ e/ou

SIGAA

Publicação/divulgação do
resultado final

21/08 Até às 23h59min
Sítio da EVZ e/ou

SIGAA

Convocação dos
selecionados(as) no processo
seletivo para o início das
atividades

22/08 Até às 23h59min SIGAA

Aceitar ou recusar a
convocação para o início das
atividades de monitoria.

23/08 Até às 23h59min SIGAA

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

http://www.evz.ufg.br/
http://www.evz.ufg.br/
http://www.evz.ufg.br/

4.1. A Coordenação de Monitoria Local cadastrará no SIGAA o(s) resultado(s)

do processo seletivo dia 18 de agosto de 2017;

4.2. O resultado será divulgado no dia 18 de agosto de 2017 nos canais

oficiais da Unidade Acadêmica, sítio www.evz.ufg.br e/ou SIGAA.

4.3. O resultado final, após análise de recursos, será divulgado dia 21 de

agosto de 2017.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Após a divulgação do resultado, o candidato poderá interpor recurso

(anexo A e B) à comissão de seleção nos dias 19 a 21 de agosto de 2017, via

Secretaria da Direção da Escola de Veterinária e Zootecnia e/ou

fabyolab@hotmail.com até as 12h00min do dia 21 de agosto.

5.2. O Resultado dos recursos será divulgado dia 21 de agosto de 2017 nos

canais oficiais da Unidade Acadêmica, sítio www.evz.ufg.br e/ou SIGAA.

6. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES DE MONITORIA

6.1. Dia 22 de agosto de 2017 a Coordenação de Monitoria Local, via SIGAA,

convocará os selecionados(as) no processo seletivo para o início das

atividades.

6.2. Os(as) convocados(as) terão até dia 23 de agosto de 2017, via SIGAA,

para aceitar ou recusar a convocação para o início das atividades de monitoria.

SIGAA  Portal Discente  Monitoria  Meus projetos de Monitoria

Aceitar ou Recusar Monitoria

6.3. Os candidatos aprovados poderão substituir o aluno monitor em caso de

desistência ou desligamento, obedecendo-se a classificação no processo

seletivo.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Os casos omissos serão decididos pela Coordenação de Monitoria Local

e/ou direção da Unidade Acadêmica.

Goiânia, 20 de junho de 2017.

Marcos Barcellos Café
Diretor(a) da Escola de Veterinária

e Zootecnia/UFG

 Fabyola Barros de Carvalho
Coordenador(a) de Monitoria da

EVZ/UFG

http://www.evz.ufg.br/
http://www.evz.ufg.br/

Anexo A

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

SOLICITAÇÃO DE RECURSO CONTRA OS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA

DATA DA SOLICITAÇÃO:  DATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

NOME DO CANDIDATO:  Nº MATR:

CURSO:  PERÍODO:

DISCIPLINA:

TELEFONES: (    )  (    )

E-MAIL:

ARGUMENTAÇÃO:

 Assinatura do Candidato

Anexo B

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

COMPROVANTE DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO CONTRA OS RESULTADOS DO PROCESSO

SELETIVO DE MONITORIA

DATA DA SOLICITAÇÃO:

NOME DO DISCENTE:

DISCIPLINA:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

 Assinatura do Recebedor

Anexo C

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

AVALIAÇÃO DE RECURSO CONTRA OS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO DE

MONITORIA

DATA DA SOLICITAÇÃO:  DATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

NOME DO CANDIDATO:  Nº MATR:

DISCIPLINA:

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO RECURSO

DESPACHO:   A nota da Prova Escrita será alterada para _____ (_______________________).

  A nota da prova será mantida.

Goiânia,___ de _________________ de 2017.

COMISSÃO DE MONITORIA DA EVZ

Presidente da Comissão de Monitoria da EVZ

Docente Representante do DMV  Docente Representante do DPA